≪ 第 142回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1 開催年月日        2022年3月11日（金）17:30より

2 開催場所         沼津市寿町8-28 メディアプラザ 1F会議室

3 委員出席         委員総数           6名

出席委員数          4名

出席委員氏名        小澤 隆

保坂 典子

井上 純代

杉本 万千

欠席委員氏名        大川 皓平

千野 慎一郎

放送事業者側出席者名  櫻井 達生

植田 航平

4 議題             聴取番組名 「J-POPベストテン」

2022年3月5日（土）13:00～14:00 放送分

5 審議内容

（事業者側：植田）定刻になりましたので只今から第142回番組審議会を開催致します。本日、大川委

員長、千野委員は都合により欠席となりますが、委員総数の2分の１以上の出席とな

りますので、番組審議会は成立致します。

今回の審議番組は「J-POP ベストテン」です。この番組は「TSUTAYA沼津学園通

り店」様の協力もと、「静岡中央銀行」様が番組提供していただいている当社の長寿番

組の一つです。流行の音楽をチェックしたい方の為に、全国のTSUTAYAのレンタ

ルシングルチャート 10位～1位を紹介するコースト発信の最新音楽情報をお届けす

る番組です。その他ランキング以外にコーナーが3つあります。①「ワンアーティストチ

ェケラッチョ」 様々なアーティストの 1曲を紹介。 アーティストからのコメントまたは電

話インタビュー 等を紹介。②「アルバムニューフェイス」 TSUTAYAからのおすす

めアルバムの中から5曲紹介 。③「ツタメンド」 今週リリースのシングル・アルバム・

配信等からTUTAYAおすすめの1曲を紹介。番組パーソナリティは、石原百恵で

す。今回お聞きいただくのは3月5日放送分です。その中でも「全国TSUTAYAの

シングルレンタルチャートの 10位～4位の紹介、その他、ワンアーティスト紹介、アル

バムニューフェイスを紹介」の箇所になります。それではよろしくお願い致します。

（番組聴取）

（井上委員）   初めて聞いた曲ばかり、コンパクトにまとまっていて私達年配者にも今流行っている

曲を知るのは便利な番組。石原さんの話し方は落ち着いていい。もっとハイテンショ

ンが良い方が良い意見もあるかもしれないが、私達のような年配者は石原さんの話

し方がとても良い。

（保坂委員）   様々なベストテン番組は本来好き。つい聞いてしまう。曲を比較的長めにかけてくれ

るので、後でアーティスト情報が調べやすい。

（杉本委員）   石原さんはゆっくり落ち着いて安心感があった。

（小澤委員）   ワンアーティストのコーナーが気になった、ランキング外のコーナーがあるので知名度

等を度外視して、アーティストを紹介して欲しい。

（事業者側：植田）自分自身の戒めにもなりますが、無声音、静岡県中部地方の方言が気になったの

で、より良くする為に改善の余地有。今後、番組内のワンアーティストのコーナーで地

元アーティストを取り上げて、沼津らしさを出していければ更に良くなるのでは。

（杉本委員）   リスナーの要望（番組やパーソナリティ）等はあるのか。

（事業者側：植田）生放送ではなく メッセージを募集していない。収録番組等でリスナーの生の声等

は無い。

（井上委員）   今後は募ってみたらどうか。

（事業者側：植田）番組の最後にご意見、ご感想を募る工夫をしてみることをパーソナリティへ要望して

みる。

（小澤委員）   ネットやSNS連携はできるのでは。

（事業者側：植田）SNSの活用は今後の課題だと思っている。告知等は積極的に活用していきたい。

（事業者側：櫻井）この番組は当社開局依頼からの長寿番組。冒頭の説明の通り、地元の

「TSUTAYA学園通り店」様の協力と「静岡中央銀行」様の番組提供によって支えら

れている地域密着の番組。そのおかげで長く続いている。また、小澤様の指摘の通

り、石原はSNSを活用して番組告知等も積極的に行って地域の皆様へ聞いてもら

えるように努めている。当社とはしてはTwitter、Facebook、LINE等のSNSを

行っている。今回のような番組を通じて、聞いてもらう習慣をつけてもらい、災害時に

も役に立つように地域密着を目指していきたい。

6 審議会での意見についてとった措置について

   各委員から頂いた意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番組作りを

する検討材料とします。

7 審議会の内容の公表

公表の方法  自社ホームページにて公表

（http://www.coast-fm.com/aboutcompany_council.html）

公表内容    番組審議会議事録

公表年月日  2022年3月15日

8 その他の参考事項

次回番組審議会は、2022年5月13日（金）17:30より開催

以上